
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения от 11.05.2017 года 

№ 61 «Об утверждении Положения о 

порядке организации и проведения 

публичных слушаний в Аксайском 

городском поселении» 

Принято Собранием депутатов                                                              31.03.2022 г. 

Руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021  

№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 

актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

Собрание депутатов Аксайского городского поселения 

РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменения в решение Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения от 11.05.2017 года № 61 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний 

в Аксайском городском поселении» (далее – Решение): 

1.1 В наименовании Решения слова «Об утверждении Положения о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в Аксайском городском 

поселении» заменить словами «Об утверждении Положения о порядке организации 

и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Аксайском 

городском поселении». 

1.2 В приложении к Решению слова в тексте «Положение о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в Аксайском городском 

поселении» заменить словами «Положение о порядке организации и 



проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Аксайском 

городском поселении». 

1.3 В приложении к Решению статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся по 

инициативе населения, Собрания депутатов Аксайского городского поселения, 

председателя Собрания депутатов – главы Аксайского городского поселения или 

главы администрации Аксайского городского поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения, назначаются Собранием депутатов 

Аксайского городского поселения, а по инициативе председателя Собрания 

депутатов – главы Аксайского городского поселения или главы администрации 

Аксайского городского поселения – председателем Собрания депутатов – главой 

Аксайского городского поселения.». 

1.4 В приложении к Решению статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Председатель Собрания депутатов - глава Аксайского городского поселения 

вправе выносить на публичные слушания проекты постановлений председателя 

Собрания депутатов - главы Аксайского городского поселения.  

Глава администрации Аксайского городского поселения вправе выносить на 

публичные слушания проекты муниципальных правовых актов администрации 

Аксайского городского поселения. 

Решение о назначении публичных слушаний по инициативе председателя 

Собрания депутатов - главы Аксайского городского поселения, главы 

администрации Аксайского городского поселения оформляется постановлением 

председателя Собрания депутатов - главы Аксайского городского поселения.». 

1.5 В приложении к Решению в статье 16 абзац 2 изложить в следующей 

редакции: 

«В случае, если публичные слушания проводятся по инициативе Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения, председателя Собрания депутатов – 

главы Аксайского городского поселения или главы администрации Аксайского 

городского поселения – на начальника отдела Администрации Аксайского 

городского поселения курируемого направления.». 

1.6 В приложении к Решению абзац 2 статьи 18 дополнить словами «главы 

администрации Аксайского городского поселения;». 

1.7 Дополнить приложение к Решению главой 3.1 следующего 

содержания: 

«Глава 3.1 Общественные обсуждения 

Статья 25.1 

Общественные обсуждения, проводимые по инициативе населения или 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения, назначаются Собранием 

депутатов Аксайского городского поселения, по инициативе председателя 

Собрания депутатов – главы Аксайского городского поселения – председателем 

Собрания депутатов – главой Аксайского городского поселения, по инициативе 

главы администрации Аксайского городского поселения – главой администрации 

Аксайского городского поселения. 



 

Статья 25.2 

Собрание депутатов Аксайского городского поселения вправе выносить на 

общественные обсуждения проекты решений Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения. Решение о назначении общественных обсуждений по 

инициативе Собрания депутатов Аксайского городского поселения оформляется 

решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения. Решение 

считается принятым, если за него проголосовало более половины от 

установленного числа депутатов Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения. 

Решение о назначении общественных обсуждений по инициативе 

председателя Собрания депутатов - главы Аксайского городского поселения 

оформляется постановлением председателя Собрания депутатов - главы 

Аксайского городского поселения. 

 Решение о назначении общественных обсуждений по инициативе главы 

администрации Аксайского городского поселения оформляется постановлением 

администрации Аксайского городского поселения. 

 

Статья 25.3 

Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта 

администрации Аксайского городского поселения осуществляется 

администрацией Аксайского городского поселения в срок, который не может 

составлять менее 15 календарных дней со дня размещения указанного акта на 

официальном сайте администрации Аксайского городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет»). 

Предложения, поступающие в рамках общественного обсуждения, могут 

направляться в письменной форме на бумажном носителе или на электронную 

почту администрации Аксайского городского поселения в сети «Интернет». 

Поданные в период общественного обсуждения предложения 

рассматриваются администрацией Аксайского городского поселения. По каждому 

предложению администрация Аксайского городского поселения формируют 

мотивированную позицию об их учете (в том числе частичном) или об их 

отклонении. 

Результаты общественного обсуждения (включая перечень предложений и 

мотивированных заключений об их учете (в том числе частичном) или об их 

отклонении) размещаются на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения в сети «Интернет». 

 

Статья 25.4 

К порядку назначения и проведения общественных обсуждений проекта 

нормативного правового акта Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения, председателя Собрания депутатов – главы Аксайского городского 



поселения, применяются по аналогии нормы статьи 25.3 настоящего 

Положения».». 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения gorod-aksay.ru. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянно действующую комиссию по нормативной деятельности, местному 

самоуправлению, информационной политике, связям с политическими партиями, 

общественными объединениями, казачеством и правопорядку, по мандатным 

вопросам и депутатской этике (Никулин А.И.). 

 

 

 

Председатель собрания депутатов - 

Глава Аксайского городского поселения                          А.Ю. Щербаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               
г. Аксай 

от 31.03.2022 г. 

№ 61 

 


